

Integrationsrådets årsberetning 2023

Forord ved formanden

"I integrationsrådet har 2023 været et år med mange gode drøftelser af, hvad vi vil med integrationsrådet i denne periode. Integrationsrådet er kommet rigtigt langt med at sætte en retning for rådets arbejde, og der er lagt en retning for resten af integrationsrådets periode.

I 2023 har der været fokus på at skabe kontakt til samarbejdsparter i kommunen, til nyttilkomne til kommunen og på at udvikle disse kontakter til et integrationsskabende samarbejde. Integrationsrådet har i 2023 afgivet høringssvar på Hvidovre Kommunes politikker for hermed at sikre, at der skabes de bedst mulige vilkår for at Hvidovre Kommune lykkes med integrationsindsatsen på tværs af politikområder.

Integrationsrådet har i 2023 særligt haft fokus på børn og unges muligheder i Hvidovre Kommune, bl.a. med et fællesspisningsarrangement med oplæg og information om det såkaldte fritidspas. Med uddelingen af Integrationsprisen blev der sat fokus på de mange mennesker, der dagligt arbejder med integrationsindsatsen i Hvidovre Kommune. Det medvirker til at inspirere og tænke nye veje til integration. Integrationsrådet håber, at denne inspiration også vil vise sig i arbejdet i årene fremadrettet."

Susanne Wad Leth, formand

Indvandrere og efterkommere

I Hvidovre har 9.450 borgere en baggrund som ikke-vestlige indvandrere eller efterkommere efter ikke-vestlige indvandrere. Det svarer til 17,6 procent af Hvidovres befolkning.

Stigende beskæftigelse, flere der gennemfører en ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse, færre på offentlig forsørgelse – Det er blot nogle af de positive resultater, som gruppen af ikke-vestlige indvandrere og efterkommere i Hvidovre har opnået det seneste 10-år.

Konjunkturerne på arbejdsmarkedet har været gunstige i 2023, og medvirket til at flere er kommet i beskæftigelse. Arbejdsstyrken (25-64-årige) har en beskæftigelsesfrekvens på 72 procent, og jobcentret kan melde om tydelig afgang til selvforsørgelse hen over året, til trods for at kommunen samtidig har modtaget mange fordrevne fra Ukraine.

Fordrevne fra Ukraine

Konsekvenserne af Ruslands krig i Ukraine ses også i Hvidovre og de fordrevne fra ukrainere udgør uden sammenligning den største aktuelle integrationsopgave.

Aktuelt bor 245 fordrevne i kommunen. De bor i midlertidige boliger, som kommunen har etableret i 2022 og 2023. En mindre del har deres fået egen lejlighed eller bor privat. Selvom tilstrømningen er aftaget hen over året, er den ikke stoppet, og der arbejdes ultimo 2023 igen på at etablere yderligere indkvarteringsmuligheder til de fordrevne.

NOTAT

Hvidovre Kommune

Center for Beskæftigelse og
Borgerservice
Center for Politik og Ledelse

Henning Anker Thomsen

Sagsnr.: 22/8
Dok.nr.: 19155/24

29-01-2024

Side 1 af 7

Integrationsrådet er optaget af hvordan de nye hvidovreborgere bliver modtaget, og har eksempelvis mødt dem til fællesspisning og julearrangement.

Der foregår en integrationsindsats i alle dele af den kommunale forvaltning: Børnene er indskrevet i dagtilbud eller grundskole (modtageklasse), forældrene tilbydes danskundervisning og hjælp til at blive selvforsørgende. De tilbydes deltagelse i kultur og fritidstilbud og har adgang til sundhedstilbud osv.

Ved indgangen til 2024 er 100 ukrainere kommet i arbejde med jobcentrets mellemkomst; dermed er 73 procent af arbejdsstyrken i job

Høringer

Integrationsrådet har til formål at medvirke til, at kommunalbestyrelsens integrationsindsats er effektiv og sammenhængende samt egnet til at fremme etnisk ligestilling. Integrationsrådet er således sikret en stemme ved at være høringsberettiget i alle sager der vedrører den almene integrationsindsats i Hvidovre.

I 2023 har Integrationsrådet afgivet tre hørings svar.

Da der skulle etableres midlertidige boliger i et tidligere lægehus i Avedøre, blev Integrationsrådet inddraget. Integrationsrådet fandt det glædeligt, at Hvidovre Kommune stillede midlertidige boliger til rådighed for fordrevne ukrainere og gav en række anbefaling om at tage hensyn til hvordan familier og evt. enlige kunne boligplaceres mest hensigtsmæssigt i forhold til hinanden samt at der gives mest mulig plads til de familier, der er visiteret til Hvidovre på nuværende tidspunkt, således at en evt. fortætning af beboerne først sker, når behovet opstår.

Integrationsrådet gav desuden hørings svar til Hvidovre Kommunes Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2023-2026. Integrationsrådet bemærkede, at der i politikken er et meget bredt fokus på sundhedsfremme og forebyggelse, som kan medvirke til at fremme sundheden for en meget bred del af Hvidovre Kommunes befolkning. Dette er vigtigt for Integrationsrådet, at sundhedspolitikken har et bredt fokus, hvilket er opfyldt med forslaget.

Integrationsrådet bemærker, at der er nogle vigtige indsatsområder, der er udvalgt i sundhedspolitikken og Integrationsrådet stiller sig til rådighed, hvis der indenfor Integrationsrådets virke kan gøres en ekstra indsat overfor integrationsrådets målgruppe. Integrationsrådet kan støtte indholdet i Hvidovre Kommunes Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2023-2026.

Nytårsraket i integrationens tegn

Året var kun lige startet da Hvidovre Kommune tildelte årets erhvervspris til beklædningsvirksomheden State of WOW. Virksomheden var indstillet til 'Nytårsraketten' for deres arbejde med ukrainske flygtninge.

Straks da flygtningekrisen brød ud, tog State of WOW kontakt til Hvidovre Kommune og tilbød lokaler til et mødested for ukrainske

flygtninge. På rekordtid blev et af lokalerne i Filmbyen i Avedøre indrettet som mødestedet med donerede computere, brætspil, legetøj og møbler. Et initiativ som hurtigt blev en stor succes og som stadig eksisterer.

Mødeaktivitet

Rådet har afholdt seks møder i løbet af året.

Møderne har i år tjent som forum for planlægning af arrangement for uddeling af Hvidovre Kommunes Integrationspris, en fællesspisning og et julearrangement.

Derudover har medlemmerne drøftet kommunens integrationsindsats, som den afspejler sig i ny politik på sundheds- og forebyggelsesområdet, ukraineindsatsen og det kommunale budget.

Endvidere foregår der på møderne en løbende drøftelse af hvordan integrationsrådet kan sikre synlighed og udbrede kendskabet til rådets arbejde. Det har udmøntet sig i at invitere til fællesspisning, julearrangement og ved at være til stedet på sociale platforme mv.

Det blev besluttet at gå videre med samarbejdet med Ahmet Demir, som blev indledt i 2022. Rådet ønsker i løbet af perioden (2022-25) at tilbyde oplæg til pædagogiske institutioner, forældre og jobcenter. Rådet vil bruge oplæggene til at fremme integrationen.

Pr. januar 2023 overgik sekretariatsbetjeningen af rådet fra Center for Politisk og Ledelse til Center for Beskæftigelse og Borgerservice, hvor gruppelederen for integration fungerer som sekretær for rådet.

Uddeling af integrationspris

For første gang i otte år blev Hvidovre Kommunes integrationspris uddelt.

Integrationsprisen for 2023 blev givet til frivillig Maiken Larsen for sin dedikerede indsats rettet mod de ukrainske flygtninge, der er kommet til Hvidovre siden krigens udbrud februar 2022. Prisen blev uddelt af formand for bedømmelsesudvalget, borgmester Anders Wolf Andresen, til et velbesøgt arrangement i Kulturhus Risbjerggaard. (75 tilmeldte)

Integrationsrådet markedsførte prisen og opfordrede bl.a. i Hvidovre Avis folk til at indstille kandidater til prisen. Det resulterede i imponerende 36 indstillinger, hvoraf det største antal gik til vinderen.

Integrationsrådet havde henlagt arrangementet til Kulturhus Risbjerggaard, hvor gæster og nominerede blev underholdt med ukrainsk sang og musik samt taler ved rådets formand Susanne Wad Leth og borgmester Anders Wolf Andresen.

Sociale arrangementer

Integrationsrådet havde arrangeret fællesspisningen den 15. august 2023 Der deltog 56 i arrangementet i rådhusets have og kantine. Der var oplæg om fritidspas ved fritidskonsulent Jacob Wahlstrøm, underholdning ved orkestret RUNA. Fritidspas er en ordning, som betyder at børn og unge kan opnå økonomisk tilskud fra kommunen til deltagelse i fritidsaktiviteter og feriekoloni.

Integrationsrådet deltog desuden i et julehygge-arrangement i december for flygtninge, fordrevne og indvandrere (100 tilmeldte). Arrangementet blev gennemført i et unikt samarbejde mellem Røde Kors, Hvidovre Kulturråd, Tværkulturelt Fællesskab, Avedøre Kirke og Integrationsrådet.

Deltagelse i årsmøde for lokale integrationsråd i Danmark

Hvidovre Integrationsråd var repræsenteret ved formand Susanne Wad Leth til konferencen for de lokale integrationsråd i Odense.

Formand og næstformand

Formand: Susanne Wad Leth

Næstformand: Tomislav Simicevic Sørensen

Tre kommunalbestyrelsesmedlemmer udpeget af Kommunalbestyrelsen

Kenneth Bak (C)

Stedfortræder: Charlotte Munch (V)

Karin Kofod (Ø)

Stedfortræder: Marie-Louise Jørgensen (F)

Idris Yorulmaz (A)

Stedfortræder: Yasir Iqbal (A)

Fire medlemmer, der repræsenterer flygtninge og indvandrere, og som er bosat i kommune

Medlem: Faruk Polat

Medlem: Said Nabil

Medlem: Deniz Taurus

Medlem: Ekrem Kiran

Stedfortræder: Arvin Sadeghian

To repræsentanter fra de almene boligorganisationer i Hvidovre

Medlem: Niels Ulsing

Medlem: Eva Clasen-Nykvist

Stedfortræder: Hüseyin Koyuncu

En repræsentant fra LO i Hvidovre

Tomislav Simicevic Sørensen

En repræsentant fra kultur- og idrætsforeninger i Hvidovre

Medlem: Susanne Wad Leth

Stedfortræder: Mette Olaf Nielsen

En repræsentant fra Hvidovre Erhvervskontaktråd

Vakant (dog sidder Tomislav Sørensen også i Erhvervskontaktrådet)

En repræsentant fra Skolekontaktrådet

Vakant

Sekretær

Henning Thomsen, Center for beskæftigelse og Borgerservice

Udviklingsrapport: Det lokale integrationsbarometer samt nøgletal om flygtninge. Hvidovre. Januar 2024.

	Aktuel status	Udvikling siden basismåling*
Arbejde - Flere indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse skal i arbejde.	2022	Siden 2012
1.1 Beskæftigelsesgab mellem 25-64-årige indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse og personer med dansk oprindelse.	12 pct. point	-5 pct. point
1.2 Beskæftigelsesfrekvensen blandt 25-64-årige indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse.	72 pct.	10 pct. point
Uddannelse - Flere indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse skal gennemføre en ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse.	2022	Siden 2012
2.1 Andelen af indvandrere (ankommet som 0-12-årig) og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse, der opnår karakteren 2 eller derover ved 9. klasses afgangsprøve i skriftlig dansk og matematik med hjælpemidler.	98 pct.	20 pct. point
2.2 Andelen af 20-24-årige indvandrere (ankommet som 0-12-årig) og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse, der mindst har gennemført en dansk ungdomsuddannelse.	74 pct.	16 pct. point
2.3 Andelen af 25-39-årige indvandrere (ankommet som 0-12-årig) og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse, der har gennemført en dansk videregående uddannelse.	45 pct.	15 pct. point
Danskkundskaber - Flere indvandrere med ikke-vestlig oprindelse skal lære dansk.	2022	Siden 2012
3.1 Andelen af indvandrere (ankommet som 0-12-årig) med ikke-vestlig oprindelse, der opnår karakteren 2 eller derover ved 9. klasses afgangsprøve i mundtlig dansk og retskrivning.	92 pct.	3 pct. point
3.3 Andelen af kursister omfattet af integrationslovens program, der består en prøve i dansk inden 5 år fra påbegyndelse af danskuddannelse.	66 pct.	16 pct. point
Forsørgelse - Færre indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse skal være på offentlig forsørgelse.	2022	Siden 2012
7.1 Forsørgelsesgab mellem 16-66-årige fuldtidspersoner på offentlig forsørgelse blandt indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse og personer med dansk oprindelse.	5 pct. point	-2 pct. point
7.2 Andelen af 16-66-årige indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse på offentlig forsørgelse, fuldtidspersoner.	22 pct.	-4 pct. point
Udsatte boligområder - Færre udsatte boligområder.	2023	Siden 2018
8.1 Antal parallelsamfund.	0 parallelsamfund	0 parallelsamfund
8.2 Antal omdannelsesområder.	0 omdannelsesområder	0 omdannelsesområder
8.3 Antal udsatte boligområder.	0 boligområder	0 boligområder
Kriminalitet - Færre indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse skal begå kriminalitet.	2021	Siden 2012
9.1 Andelen af 15-29-årige indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse, der er dømt for straffelovsovertrædelser.	3 pct.	-1 pct. point

Fordrevne fra Ukraine	Hvidovre	Hele landet
Nøgletal 1 - Visterede personer med opholdstilladelse efter særloven - 30. november 2023	284 personer	39.547 personer
Nøgletal 2 - Antal personer med opholdstilladelse efter særloven om fordrevne fra Ukraine, som er registreret med bopæl i en dansk kommune - 1. december 2023	245 personer	29.895 personer
Nøgletal 3 - Antal deltagere i danskuddannelse blandt voksne personer med opholdstilladelse efter særloven om fordrevne fra Ukraine - 2. kvartal 2023	61 personer	11.136 personer
Nøgletal 4 - Andel 0-16 årige med opholdstilladelse efter særloven om fordrevne fra Ukraine indskrevet i dagtilbud eller grundskole - 7. november 2023	85 pct.	87 pct.
Nøgletal 5 - Andel af 18-66-årige personer med opholdstilladelse efter særloven om fordrevne fra Ukraine i lønmodtagerbeskæftigelse - november 2023	54 pct.	55 pct.
Nøgletal 6 - Andel af 18-66-årige personer med opholdstilladelse efter særloven om fordrevne fra Ukraine på selvforsørgelses- og hjemrejseydelse - november 2023	42 pct.	30 pct.

Nøgletal om flygtninge	Hvidovre	Hele landet
Nøgletal 7 - Visiterede flygtninge til kommunerne - januar-november 2023	1 personer	554 personer
Nøgletal 8 - Bestand af 18-66-årige flygtninge og familiesammenførte til flygtninge, der hører til bruttomålgruppen for program under integrationsloven - 1. oktober 2023	23 personer	3.148 personer
Nøgletal 9 - Antal deltagere i danskuddannelse blandt voksne flygtninge og familiesammenførte omfattet af program under integrationsloven, som modtager ydelse - 2. kvartal 2023	5 personer	1.502 personer
Nøgletal 12 - Registrerede IGU-forløb - juli 2016-oktober 2023	8 forløb	3.050 forløb
Nøgletal 13 - Andel af voksne flygtninge og familiesammenførte på ydelse og omfattet af program under integrationsloven, der består en danskprøve inden 5 år fra påbegyndelse af danskuddannelse - 2022	44 pct.	62 pct.

Repatriering	Hvidovre	Hele landet
Nøgletal 15 - Antal repatrierede med støtte efter repatrieringsloven - januar-november 2023	1 personer	273 personer
Nøgletal 16 - Målgruppen for den systematiske vejledning om repatriering - 2021	56 personer	12.667 personer
Nøgletal 17 - Målgruppen for de dedikerede repatrieringssamtaler - 2021	93 personer	11.774 personer
Nøgletal 18 - Antal repatrierede med støtte efter repatrieringsloven - 2022	1 personer	315 personer

Fordrevne fra Ukraine	Hvidovre	Hele landet
Vandringer og repatriering	Hvidovre	Hele landet
Nøgletal 15 - Antal repatrierede med støtte efter repatrieringsloven - januar-november 2023	1 personer	273 personer

* Læs mere om barometerets bevægelser på <https://integrationsbarometer.dk/om-integrationsbarometeret/barometerbevaegelser>.

Rapport dannet d. 8/1-2024.

Bemærk: Målinger er udeladt, hvis de ikke medtog tal om Hvidovre. Det drejer sig om 3.2, 4.1 til 6.3 samt nøgletal 10, 11 og 14.